
Provincia di Lodi

 
U.O.  6 INFRASTRUTTURE - Strade Provinciali
 
Ordinanza n°    REGDE / 2 / 2026
 
Lodi    23-01-2026     

 
 
 
OGGETTO: ORDINANZA DIRIGENZIALE PER LA DISCIPLINA DELLA CIRCOLAZIONE
STRADALE. SOSPENSIONE TEMPORANEA DELLA CIRCOLAZIONE LUNGO LA S.P. 244 "S.
FIORANO – VIA EMILIA", DAL KM 0+866 AL KM 3+583, NEL TERRITORIO DEL COMUNE DI SAN
FIORANO, A DECORRERE DAL 02 FEBBRAIO P.V. FINO AL TERMINE DEI LAVORI DI
SISTEMAZIONE E ADEGUAMENTO FUNZIONALE DELLA STRADA PROVINCIALE N.244 DI
ACCESSO ALL'IMPIANTO DI PROPRIETA' DELLA SOCIETA' A2A AGRIPOWER S.P.A.

 
 

 
      IL DIRIGENTE INFRASTRUTTURE, LAVORI PUBBLICI E TRASPORTI

 
 
Attesa la propria competenza ai sensi della Determinazione Dirigenziale RegdP n.102 del 19/12/2024;
    

Visti:
-     il D.P.R. 24 luglio 1977, n.616;
-     il D.L.vo 30 aprile  1992, n.285 “N.C.d.S.”;
-     il D.P.R. 16 dicembre 1992, n.495 “Regolamento di esecuzione del N.C.d.S.;
-    il D.M. 10 luglio 2002 “Disciplinare tecnico relativo agli schemi segnaletici, differenziati per
categoria di strada, da adottare per il segnalamento temporaneo;
-     il D.Lgs  9 aprile  2008, n.81 “T.U.S.L.”;
-    il D.M. 22/01/2019 “Individuazione della procedure di revisione, integrazione e apposizione della
segnaletica stradale destinata alle attività lavorative che si svolgono in presenza di traffico veicolare;

 
Premesso:

-    che la Società A2A Agripower S.p.A. è proprietaria nel territorio del Comune di San Fiorano,
presso la C.na Foina, di un impianto per la generazione elettrica da biogas, il cui raggiungimento, da
parte dei mezzi pesanti, non è adeguatamente supportato dalla conformazione dell’attuale viabilità
provinciale esistente, motivo per il quale, è necessario intervenire, per motivi di sicurezza, alla
necessaria propedeutica riqualificazione del tronco stradale interessato;
 
-    che i lavori di riqualificazione stradale del tronco di S.P. 244 “S. Fiorano – Via Emilia” interessato
dalla circolazione dei mezzi diretti all’impianto della Società A2A Agripower S.p.A., sono stati affidati
all’Impresa DUCI S.r.l. (02583510165), con sede in Via dei Prati, 5 – 24020 Vilminore di Scalve
(BG);

 
Vista l’istanza Prot. prov. n.1143 pervenuta il 15 gennaio u.s. dall’Impresa esecutrice dei lavori in
oggetto, volta ad acquisire l’autorizzazione di competenza provinciale per la sospensione temporanea
della circolazione lungo la S.P. 244 “S. Fiorano – Via Emilia”, dal km 0+866 al km 3+583;
 
Verificata la necessità di procedere alla necessaria riqualificazione della SP 244 per i motivi in
premessa evidenziati e garantire la sicurezza della circolazione;
 
Richiamati:

·          il combinato disposto degli artt.5, comma 3, e 6 comma 4, lett. b) del D.L.vo 30 Aprile 1992



n°285 ”Nuovo Codice della Strada”;
 

·           il D.P.R. 495/92 “Regolamento del C.d.S.”;
 

·          il D.M. 10 luglio 2002 “Disciplinare tecnico relativo agli schemi segnaletici, differenziati per
categoria di strada, da adottare per il segnalamento temporaneo”;

 
·          il D.M. 22/01/2019 “Criteri minimi per la posa, il mantenimento e la rimozione della segnaletica
di delimitazione e di segnalazione delle attività lavorative che si svolgono in presenza di traffico
veicolare”;

 
·           il Capo II, art.19 del D.Lgs n.267/2000 declaratoria “Funzioni provinciali”;

 
·           l’art.107 del D.Lgs n.267/2000 disciplinante le “Funzioni e Responsabilità della Dirigenza”;

 
·           l’art.12 del Regolamento Provinciale degli Uffici e dei Servizi;

 
·          l’art.42 del Nuovo Statuto Provinciale, approvato dall’Assemblea dei Sindaci con atto n.1 del
29/01/2015;

           
 

 ORDINA
                       
 

1.          per i motivi in premessa esposti, qui integralmente richiamati, la sospensione temporanea
della circolazione lungo il tronco stradale della S.P. 244 “S. Fiorano – Via Emilia”, dal km 0+866
al km 3+583, nel territorio del Comune di San Fiorano, a decorrere dal giorno lunedì 2 febbraio
p.v. fino a fine lavori, il cui termine ultimo è indicativamente fissato per l’inizio di giugno, con le
seguenti deroghe e modalità:
 
deroghe:
 

·    il transito è consentito esclusivamente ai residenti/proprietari le cui proprietà hanno
ubicazione lungo il tronco stradale temporaneamente precluso per lavori, altrimenti non
raggiungibili:
 
-               Cascina Arbasi
-              Cascina Foina
-              Cascina Canova Polenghi
-              Cascina Bardella
-              Cascina Carbonara 1-2-3 (Vivaistica Antonelli)
-              Cascina Campone – Campo Volo San Fiorano Wings
-              Cascina Ricotti
-              Cascina Regone
-              Cascina Pezzi
-              Agripower A2A
 
·    ai mezzi di soccorso e/o pronto intervento, forze dell’ordine;
·   allo scuolabus;
·   al personale preventivamente autorizzato;
 

modalità:
 

-     da lunedì a venerdì, sospensione della circolazione dalle ore 07:00 alle ore 18:00;
-     sabato, domenica e festivi, nessuna sospensione della circolazione stradale;

 
2.           espressamente all’Impresa esecutrice dei lavori, operante per conto della Società A2A
Agripower S.p.A. la predisposizione della prescritta segnaletica temporanea di preavviso, da



installarsi 48h prima dell’esecuzione dei lavori, in corrispondenza dei due nodi principali della
viabilità provinciale interessata; rispettivamente al km 0+000 (intersezione con Viale Italia), al km
0+866 e al km 3+583 della SP 244 “S. Fiorano – Via Emilia”, al fine di preavvisare l’utenza
stradale in transito dell’imminente sospensione temporanea della circolazione;

 
3.          espressamente all’Impresa esecutrice dei lavori, il tempestivo approntamento e la
predisposizione dell’adeguata e prescritta segnaletica necessaria per la socializzazione del
presente provvedimento e l’attuazione della sospensione temporanea della circolazione lungo la
SP 244, dal km 0+866 al km 3+583, dal 2 febbraio p.v. fino a fine lavori, dal lunedì al venerdì,
nella fascia oraria diurna decorrente dalle ore 07:00 – 18:00;

 
4.          che tutta la segnaletica adoperata sia conforme ai disposti del D.L.vo 285/92 ”N.C.d.S”, del
D.M. 495/92 “Regolamento del Codice della Strada” nonché al Decreto 10 luglio 2002
“Disciplinare tecnico relativo agli schemi segnaletici, differenziati per categoria di strada, da
adottare per il segnalamento temporaneo”;

 
5.          espressamente all’Impresa esecutrice dei  lavori, o sua delegata, la temporanea copertura 
e/o  rimozione della  segnaletica stradale esistente, in  palese contrasto con  quella
temporaneamente installata, e il successivo e tempestivo ripristino  della  stessa cessate le
esigenze contingenti che  ne hanno determinato il temporaneo oscuramento;

 
6.           espressamente all’impresa esecutrice dei lavori ogni incombenza relativa al mantenimento
in perfetto ordine di tutta la segnaletica temporanea installata per mezzo del proprio personale o
delegato, sia di giorno che di notte;
 
7.           che l’installazione della prescritta segnaletica temporanea di cui sopra sia effettuata in
ottemperanza ai disposti del D.M. 22/01/2019, che stabilisce i criteri minimi per la posa, il
mantenimento e la rimozione della segnaletica di delimitazione e di segnalazione delle attività
lavorative che si svolgono in soggezione di traffico;

 
8.          demanda espressamente ogni responsabilità, annessa e connessa alla presente
autorizzazione e/o per eventuali condotte commissive/omissive, all’Impresa esecutrice dei lavori,
in solido con la Società committente, lasciando sollevata e indenne la Provincia di Lodi, per danni
a persone o cose che dovessero verificarsi a seguito dei lavori o in dipendenza dell’esecuzione
degli stessi;

 
9.          di disporre la trasmissione di copia del presente atto a tutte le forze dell’ordine e gli enti
territorialmente competenti per opportuna conoscenza e il seguito di rispettiva competenza;

 
10.       attesta sul presente provvedimento la regolarità e la correttezza amministrativa, ai sensi
dell’art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000.
 
 

ORDINA ALTRESI’
 
 

che la presente autorizzazione o copia conforme della stessa, anche in formato elettronico, sia tenuta
in cantiere ed esibita a ogni richiesta del personale adibito all’espletamento dei servizi di Polizia
Stradale, i quali, vigileranno sull’esecuzione del presente atto;                                         

 
 

AVVISA
 
 

che a norma dell’art.3, c.4, della Legge 7 agosto 1990, n. 241, avverso il presente atto, in applicazione
della Legge 6 dicembre 1971, n.1034 e ss.mm.ii., chiunque vi abbia interesse potrà ricorrere, entro 60
giorni dalla pubblicazione al Tribunale Amministrativo Regionale di Milano;



 
 

DISPONE INFINE
 
 
che al cesare delle necessità contingenti alla base dell’adozione del presente provvedimento, tutta la
segnaletica temporanea installata venga tempestivamente rimossa e ripristinato lo stato originario dei
luoghi.
 
 

 
Il Dirigente

Area Infrastrutture, Lavori Pubblici, Trasporti
Arch. Vincenzo Bongiovanni – RegdP n. 102 del 19.12.2024

(firma digitale – art. 24 D.Lgs. n. 82/2005)


